3 1761 07040073 4

Clodius, Christian August
Heinrich

De educatione populari
disciplinaque publica communis
morum ac legum vinculo

BV

1471

256

Digitized by the Internet Archive
in 2010 with funding from
University of Toronto

DE
EDVCATIONE POPVLARI DISCIPLINAQVE PVBLICA
COMMVNI MORVM AC LEGVM VINCULO

COMMENTATIO

QVA

AD AVDIENDAM ORATIONEM

MEMORIAE ERNESTIAE SACRAM

INVICTVS ERAT

CHRISTIANVS AVGVSTVS HENRICVS CLODIVS

ORD. PHILOS. NVPER DECANVS

NVNC POST MORTEM AVCTORIS

AD EANDEM SOLEMNITATEM

DIE X. MENS. SEPTEMBRIS A. MDCCCXXXVI. HORA IX.

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS CONCESSV

IN AVDITORIO IVRIDICO

CELEBRANDAM

HVMANISSIME INVITAT

MAVRITIVS GVILIEMVVS DROBISCH

ORD. PHILOS. H. T. DECANVS

DE VIRTVTIBVS QVAS CARDINALES APPELLANT

COMMENTATIO SEPTIMA

*De functionibus animi in conscientia hominis religiosa a se inuicem disiungendis
imprimis de libera voluntate et intellectu.*

Νομος ὁ πάντων βασιλευς.

Pindar. ap. Herodot. et Platon.

§. 1.

De Genio Seculi, in solis rerum ac vitae formis occupato.

Vnaquaeque hominum aetas, in annalibus generis humani eum locum, seu sorte nacta, seu ratione et labore consecuta illustriorem, quam vocare *Epocham* solent historiarum scriptores . . . etsi in reliqua supellectile, ad definitionem hominis moralem, quae vna in omnes valet, pertinente, ceteris fortasse nec melior nec peior aetatibus, solà nimirum aureâ, si qua fuit vel erit, excipiendâ . . . semper tamen aliis aetis mortalium, sine gloriae strepitu vitam silentio transeuntium, eo certè praestare videbatur, quod in vna potissimum eademque re occuparetur, omniumque aequalium studia coniungeret, quae quidem res, quasi magnum et peculiare aeni opus atque negotium, perpetuâ posterorum memoriâ celebrandum, duobus verbis, in scriniis philosophorum depromptis, *αἰὼν ὁδοῦ αἰῶνος* haud inepte poterat appellari. Etenim ab hac palmaria ac maxime rata sententia, vel opinione quasi publica (*öffentlichen Meinung*) quam . . . liceat, verbis iam vti recentioris inuentionis, ha nouissimis rei ipsius, his verbis notatae, reprehensoribus frequentius usurpato quam intellecto . . . *Seculi Genius* (*der Zeitgeist*) quum de vniuersa omnis vitae humanae ratione, tum de rebus, in ipsissimò illorum potissimum temporum decursu a se studiose curandis, ac diuinitus quasi demandatâ curâ peragendis, fonebat, alebat, et non sine molesta quadam pertinacia, nec sine inu et studio persequebatur, tam virtutes, quam vitiosae actiones et consuetudines totius aeni trahebant originem, atque saluâ ceterâ familiari quasi similitudine virtutum vitiorumque, scilicet ab ipsa iam stirpe generis humani profecta, nescio quam propriam tamen formam accipiebant ac faciem.

Quam in rem satis documenti est ipsum hoc aeuum, per quod, nunc temporis, vita hominum, haud lenibus sane et mollibus, immo violentissimis aestus aeterni vorticibus protruditur, hoc, inquam, seculum, quod nos quidem, nulla in eo profecto otia degentes, non sine secreta quadam superbia, modo laetiore, modo etiam tristiore, mox demissis, mox arrectis auriculis, *nostrum* solemus appellare, quippe quod, vt inter omnes eius praecones, admiratores ac vituperatores, multis flebilibus et sublimibus modis carmen seculare perpetuum quasi decantantes, iam dudum constat, tum celerrima successione rerum, a cunctis fere moratioribus populis, per vniuersi orbis ambitum, mira necessitate urgente coactis, quodammodo coniunctim gestarum, tum repentina, crebro continuoque terrae concussui haud absimili conuersione grauissimorum institutorum, immo fun-

damentorum totius vitae, quam vocant, socialis, tum innumerabili denique varietate ac vicissitudine nouarum, omnis cognitionis, artis, eruditionis ac disciplinae humanae formarum, duce ingeniosâ ratione magis, quam caecâ naturâ repertarum, adeo inclarnit, vt nostrorum aequalium minime malorum nemo, a famosis Mysticorum castris etiam longissime dissidens, facile dubitauerit ad exemplum et modum priscorum Hetrueriae vaturn, qui iam semel olim, Sullae scilicet temporibus, teste Plutarcho, vniuersam quandam reipublicae humanae conuersionem praedicarunt in hoc ipso dierum nostrorum decursu, posteris, haud incredulis *magnum mundi annum* solemnî vaticinatione annunciare, vel mox instantem, vel actutum quasi praesentem, solosque profanorum adhuc oculos latentem, qui videlicet hoc temporis articulo & nobismet ipsis aut festiuâ laetitiam inchoandus, auspiciandus, aut non sine timore quodam buccinae coelestis, vitam et mores vniuersi generis humani in diuinae historiae iudiciûm vocantis; adimplendus, finiendus ac terminandus sit.

In hac igitur, quae nunc annis currentibus absoluitur hominum aetate, manifesto, vt modo iam dictum est, ad *magnum* quendam *mundi annum* propius pertinentem, cuius tamen an pompam funebrem nos propediem esse ducturos, an natales et incunabula demum celebraturos, siquidem opem numerorum Babylonicorum, Hetruscorum et Bengelianorum aspernamur, dubii et incerti fluctuamus ea generis humani mira, singularis et peculiaris est indoles atque conditio, vt maxima pars viuentium, in solas *Formas* rerum humanarum et diuinarum, inprimis illarum maiorum societatum, in quas homines, tam natura et ratione ducibus, quam fatis trahentibus congregari solent, vnice intenta, nempe in formis illis vitae exterioris fragilibus cognoscendis, explicandis, definiendis, ordinandis, siue immutandis siue conseruandis, atque in aeternum quasi stabiliendis, misere occupata, propter hunc superstitiosum, laboriosum, seditiosum et rixosum cultum vinbrarum vitae ac corticum, in mundi superficie volitantium, ipsum vitae humanae cor, succum, sanguinem, medullas, altioresque spiritus obliuioni et neglectui tradere nulla erubescat, scilicet de omni interioris cuiusdam, immo aeternae veritatis vi, vsu ac fructu penitus quasi desperans. Quae quidem omnia, hoc certe loco iam a nobis non eo consilio commemorata sunt, vt more istorum, cum barba ac pera philosophorum, morosorum magis quam moralium, *genio seculi nostri* miram quandam ac singularem cogitandi agendique rationem vitio ac crimini vertamus, ad quam persequendam libera voluntate minus, quam fatis impellitur, videlicet eâ tantum de causa ac propterea in grauissimas illas fortasse reprehensiones incurrens, quod nimium officioso hactenus studio fatorum iussa et imperia exsequutus, inter perpetuas turbas factionum, in hac faece humana vix unquam componendarum, omnem conscientiae humanae tranquillitatem ac pacem sorte potius amiserit, quam culpâ perdiderit. Etenim satis superque iam dudum operosus ille seculi nostri genius, rerum nouarum sane nimium cupidus, vapulat sermonibus hominum, inprimis vero ab istis laudatoribus, inuestigatoribus scrutatoribusque assiduis temporis acti, qui limina potentiorum obsident atque adorant, qui omnes, si de consiliis in grauiter commota republica capiendis sermo est, nunquam de placida aliqua quiete, in ipso dilucido

quasi fluxu, flumine ac progressu vitae socialis restituenda cogitant, sed de paludibus illis ac stagnis obscurioribus rerum cogitationumque humanarum, longo saepe pacis fructu exortis, scilicet priuatis rationibus semper vtilissimis, conseruandis, oppositaque fluctibus molè, quam arctissime conuallaudis, mirum in modum sunt solliciti.

Nouimus illud genus immutabile et immortale mortalium, in omnibus formis, ad societatem humanam ordinandam, excolendam, erudiendam, docendam pertinentibus, sola *antiqua* semper et vbiq̄ue probantium, ac minus id quidem, ob istam maiestatis et sanctitatis speciem, siue probatae vtilitatis umbram, cui libet rei vetustae adhaerentem, quam propter prauissimarum consuetudinum commoditates et emolumenta. Illam volumus, singularem sibi que constantem gentem hominum, omnibus historiarum notatam documentis ac testimoniis, inprimis ex iis inde temporibus, quibus Socrates Sophistarum subtilitati, stuporique popularium vulgarium succubuit, et ipse Saluator mundi, recte monente patre quodam Ecclesiae, in crucem, auctoritate ac nomine *Observantiae legitimae* sublatus fuit; stirpem, inquam, ac prolem vel maxime terrestrem, qua nunquam terrae carebunt, etiamsi vnum optare liceat, vt ea a literis sublimioribus, nec non a capessenda civili et religiosa republica manus potentiores tandem aliquando abstineat. His igitur et talibus terrae filiis, quippe qui tam pertinaci quadam vi inertiae sint praediti, vt pigritiam suam et auaritiam pro sola lege perpetua, necessarioque mundi ordine habeant, nunquam mutabili, omniumque deorum decretis aeternis constituto; ille Genius seculi nostri vix arridere poterat, quem igitur non desinerent onerare conuiciis, tanquam improbum, *βιον ἀναρχτον* suadentem, seditiosum, impium, summisque ima commutando, optima quaeque euertendo, turbas cientem perniciosissimas. Quanto rectius his laudatoribus temporis acti, obsoletarumque vitae formarum, quotidie magis enascentium, in hac sensisse causa videtur grauissimus hominum istorum olim hostis et adversarius, Napoleon, qui iam tum, quum Seculum nostrum, vix primis sublatis curriculi cancellis, cursum suum certe mirabilem auspicaretur, de Genio huius seculi, quippe quod sub auspiciis huius ducis maxima statim ceperat incrementa, censuerat, atque iure quasi suo, erat auguratus, alteram aetatem, in mundi annalibus hactenus celebratam, factis et euentibus, huic iam praesenti fore equiparandam nullam! At quomodo illa *νεκρων ἀμενηνα καθηνα*, imbecilla ingenia, pusillique animi, reprehensorès volo et calumniatores *temporum*, in quibus ipsi degunt atque versantur, Genium seculi, cum quo vitia, in isto solarum *formarum*, quod diximus, studio, posita, eo magis participant, quo vehementiori odio virtutes eius, persequuntur, in rapidissimo suo progressu sistere, cohibere, inmo penitus retro quasi flectere possint, ipsi viderint. Sane is quidem per aliquod tempus lassior videbatur, nempe perpetuis factionum maxime secum dissidentium altercationibus, eodem semper modo ad nauseam vsque repetitis, minusque bellis, quam ipsis armis ciuilibus fessus ac fatigatus. Attamen, quidquid id est, quod tam incitato cursu inceperat, vela retro dare nunquam poterit. Ac profecto habeant sibi, qui hiscè in diebus adhuc spem fouere posse sibi videntur, a decretis fatorum diuinorum tam longe dissidentem, vel maxime igitur insipientem. Nos interea id tenebimus, ea quae de singulari seculi nostri indole,

sine omni animo reprehendendi, absque quouis partium studio a nobis dicta et commemorata sunt, plane non ad vulgus hominum notandum pertinere, nimirum ad istam in quolibet aeuo sui consimilem multitudinem, tali publicâ opinione reuera carentem, quae iudicii ratione constet, sed ad ipsos, inter omnes gentes viuentes, illustriores ac cultiores homines, quippe qui se natos esse atque vocatos haud iniuria putent, ad opus, aeuo nostro, quasi pensum seu problema diuinitus ministratum siue propositum rite perficiendum, soluendum atque exigendum.

Vt igitur ab *eruditis* seculi nostri hominibus ordiamur, quippe qui semper et vbique suo iure quasi et merito, pro *sale* terrarum semet habere solent, iam propter ipsam officii rationem, quo teneri sese illi arbitrantur, omnem vitae vsum et fructum artificio *formarum* regularumue generaliter definiendarum adiuuandi, nemo literarum peritus negari poterit, illos viros stupendâ sane eruditione, admirandaque sagacitate praecellentissimos, nihilominus agmen ducere hominum Genio seculi comitantium atque nimis indulgentium, scilicet in omni eo, quod de *Formalismo seculi* disputauimus, in eo, inquam quod de Seculi nostri more atque indole, *formas* a rebus abstractas, virium et vitae vacuas, ipsis rebus penitus secernendi, easque ipsis rebus, omnique vitae sensui et argumento vbique praefereendi, quin etiam eas cum ipsa, si qua interior dici aut cogitari potest, aeternâ rerum substantia plane conflandi et confundendi, supra iam statutum et commemoratum est.

Ac primum quidem *Philosophorum* Scholae, illae nimirum omnis cognitionis, disciplinae, sapientiaeque hominum officinae, *veritati*, quam vocant, perpetuo religiosissimoque cultu operantes, vltimam et extremam quasi summam veritatis, scilicet a mente humana comprehendendae, nunc aut nunquam inuenerunt; omnibusque Diis annuentibus et cunctis coryphaeis nostris atque scholarchis plaudentibus, remoto omni dubio, a scepticis diutius mouendo, in medium protulerunt. Testis rei felix Germania nostra, quamuis horridos animi foetus et innumerabilium philosophiarum monstra adhuc parturiens, propter quos diuinos ingenii Teutonici partus, reliquae gentes e longinquo magis mirantur, quam nobis inuident. At enimvero omnes philosophi nostri, naturae mundi-que speculatores, contentiore semper voce, in altiore, acutiorem, subtiliorem tonum sensim scandendo, insonantes, scilicet vt tandem aliquando, illud nunquam auditum pronuntiarent creationis verbum, cuncta pandens mundi mysteria, et nisi primi ederent, certe primi imitarentur, omnibus tamen officinae philosophicae follibus adiuuantibus, nihil vnquam nisi recentiora priscis decretis aptanda sermonis philosophici ornamenta protulerunt, verba quaedam scholastica, quae callida iunctura noua reddiderat, per aliquot annos in scholis, nummorum instar, valentia, paulo post autem incudibus systematum denuo reddenda. Rediimus igitur in omnibus illuc, vnde iam olim progressa sunt placita antiquissimorum philosophorum, intellectis tamen paulo subtilius, et compositis illorum altercationibus, ita vt; emenso iam quodammodo Philosophiarum scholasticarum curriculo, minutiores hominum philosophantium errores, ipsiusque intellectus humani illecebrae, ope *veritatis* cuiusdam *formalis*, oculis Seculi longe lateque pateant. Verum enim vero de illa *formali veritate* ac *critica*, cognitionis, scientiae et conscientiae humanae, de cuius *dialecticis*, *metaphysicis* et mo-

ralibus initiis rite, inuestigatis et dilucido quodam cogitationum inter se nexarum ordine compositis, altiusquam par est, Genius seculi tollit supercilia, nullus vnquam Scepticorum reuera dubitauerat. Sed illa tantopere laudata *critica veritas*, de qua inuenta homines nostri subtilissimi gloriantur, ea de caussa ad nihilum videtur recidisse, quoniam ea vsque ad hunc diem, in omnibus fere scholis, pro ipsa illa *vnica veritate* venditur, quam patres Ecclesiae arcanum dei appellarunt, dum graeci Philosophi, purioris religionis expertes, eam in profundum esse demersam censerent, solusque Rex in regno diuino regnans, eam de facie nosse videretur, scilicet, Pilatum illum Romanum, de omni sublimiore quadam, quin etiam diuina cum hominibus communicanda natura dubitantem, aeternamque veritatis vim sceptica interrogatione despiciatui habentem, solo aspectu conuellens.

Quaecunque igitur et qualiscunque illa sit *vis veritatis* interior, quam barbaris verbis *realem, materialem* et *substantialem* licet appelles, dummodo ab illa *formali* et *critica veritate* penitus seiungatur, quam Seculi Genius, sola Graecorum subtilitate eruditus, incitato studio inuestigare pergit, ea ab hoc animi foetu ipso doctissimorum hominum, omnibus rebus aequae ac nihilo occupatorum, toto quidem coelo distare censenda est. Patribus Ecclesiae philosophantibus, et in philosophando, sermone Christiano vtentibus, semper placuerat, eam *diuinam* appellare. Apud philosophos autem, Christi lucem vel ignorantes vel aspernantes, sub velo Ideologiae Platonicae, Pantheismi Eleatici et Spinozistici, monadologiae Pythagoricae, Leibnitianae, *νοουμενῶν* Kantianorum, Egoismi Fichtiani, ab absoluta quadam libertate pendentis, semper latuit ac latebit, nempe intelligentiam cognitionemque humanam longe superans, hominibus igitur, etiam philosophiam tractantibus, reuera, vt Mysticorum, quos appellant, vocabulo, vtamur, *reuelanda*. Hos vero scopulos plurimae Philosophorum recentiorum scholae, *Formalismo* seculi illi de quo supra disputauimus, addictae, caute vitant, cautius ignorare atque e longinquo praeternavigare quouis modo, et quantum fieri potest, tentant. Quidquid enim in sensu ac sublimiore prius phantasia, quam in intellectu hominum est positum, quidquid, inquam, ab intellectu, cuncta definitionibus determinante vix attingi, ratiocinatione vero nulla cogitationum, inter se methodo mathematica nexarum, explicari, demonstrari, comprehendi potest, id pro mero lusu poetici habent ingenii, ita vt quemlibet in ipso iam philosophiae limine a philosophando arcere audeant, qui ad normam lemmatum Euclideanorum paragraphorumque Academicarum philosophari nolit. Itaque *Fichtius* Genium seculi nostri philosophantem, et in philosophando *Formalismo* scholastici morbo pertinacissimo laborantem, egregie delineauit et adumbravit, quum omnem philosophiam, non vt Aristoteles olim, *ἐπιστημὴν τῆς ἀληθείας*, sed *ἀληθειαν* quasi *τῆς ἐπιστήμης* (*Wissenschaftslehre*) vocaret. Scilicet ad *scientiam rerum* methodo demonstratiua, formalique quodam ordine cogitationum iunctarum in *philosophia*, inque ipsis hominum mentibus, ad vitae sapientiam formandis, referuntur omnia. *Philosophari* nostris hominibus, cogitationis formis, intelligentiaeque notitiis, vnica operam nauantibus et consecrantibus, nihil aliud significat, quam nos velle aliquid *scire et explicare*; ipsis de rebus, quae sciantur, quam minime sollicitos, quasi homo ad solam *puram* scientiam explicandam sit natus, scilicet ad summum illud bonum ex sententia He-

rilli adipiscendum. Quam ob rem philosophia in scholis docenda, nullis amplius adstringitur obiectis, nullos ad fines vitae humanae dirigitur, quasi logicis modo regulis ac formulis disserendi cohibenda. Quid quod iam tum in *scholis* philosophamur, ex mente Kantii ipsius, ut in alio iam libello ostendimus, (*de philosophiae conceptu, quem Kantius cosmicum appellat* p. 17.) quum ingenium philosophicum, iudicii que vires, artificiosis cogitationibus, more Dialécticorum et Sophistarum, quasi-gymnastico exercemus. Itaque philosophi nostri subtiliores necessario et manifesto in reliquis hominibus seculi persuasionem excitare student, sic se habentem, ac si tota *veritas* rerum diuinarum et humanarum, cuncta sapientia religiosa et ciuilis, vereque humana, a *logica* quadam arte subtiliter disserendi, a grammatica et mathesi, et quod omnium est miserrimum, ab ineptis de principiis systematum disputationibus, vnice pendeat, ad summum, ut aliquid saltem religioni et pietati conscientiae humanae tribuatur a philosophica quadam morum disciplina, vagis officiorum vix humanorum sed ciuilium definitionibus contenta. Symbolum igitur illud celeberrimum, quod Ioannes Iacobus Roussauus, an ex totius animi sententia, dubitatur, sibi in bello cum moribus temporum suorum gerendo, elegerat, *vitam vero impendere*, quid aliud indigitat, siquidem nostros Scholasticos recentiores interpretes sequimur, quam omnem vim *scientiae* atque cognitionis humanae in *logicis, physicis et politicis*, tanta sagacitate ingeniosae inuentionis, methodique systematicae viribus tam contentis augere, ut contemplatio naturae vniersaque speculatio humana ad vltima mundi moenia, inque ipsum rudem indigestamque molem elementorum progrediatur, dummodo in hoc immenso progressu et legem *consonantiae logicae*, ordinemque *causarum physicarum* aeternum in mente nostra impressum, et *formam* officii in *ratione morali* positam quam religiosissime colat, saluamque et illaesam conseruet?

Aetas maiorum, omnisque doctior antiquitas, Academicam istam Graecorum subtilitatem antegressa, fortassis in hoc potissimum multa peccauerat, quod neglectis plane ignoratisque iudicii humani finibus et cancellis, nimirum de ipsa arte ac methodo cognoscendi minime sollicita, illam *veritatem*, philosophando assidue inuestigandam et exquirendam, *rebus ipsis*, videlicet perpetuae interiorique earum *naturae*, per se quodammodo contemplandae, adiunxisset. Etenim veteres isti totum dramatis, fabulaeque a genere humano per orbem terrarum agenda sensum a sapientibus enodandum, in ipsissimae fabulae perpetuo argumento, satis arcano et abstruso potius ponebant, quam in mero quodam scenarum praetereuntium ordine et apparatu exteriori, quatenus ea causarum apparentium series, contentis viribus humanae scientiae, parumper imbecillis, quodammodo comprehendi, explicari, verbisque subtilioris sermonis doctorum hominum attingi posse videretur. Itaque nunquam illi antiquissimi philosophi cogitarunt de innumeris illis variisque viis vel rationibus, quas intellectus humanus, nimium semper gloriosus atque superbiens persequi solet, ut ad completam et perfectam quandam scientiam, elegantioreque artis formam perueniat. Prisci illi homines, celeritatem istam ac sagacitatem humanae cogitationis, quam interdum Marcus Tullius satis facete ac lepide pro ipsa *ratione* hominibus diuinitus tributa habere solet, magis in rebus occultis detegendis

adhibuerunt, quam ut exemplo Narcissi, semet ipsum solum intuentis et amanti, ac more recentiorum philosophorum nihil praeter artem intelligendi et cognoscendi cum admiratione et laude propria contemplarentur. De diis mundum administrantibus, fortunaeque mortalium modo fauentibus modo aduersis, de primordiis mundi atque initiis indagandis, unde omnia essent orta, generata, concreta, mythico quodam, symbolico et mystico, si maui, crasso quantumuis poetico sermone, sine omni a scepticis et criticis seriùs exhibita molestia, ita confabulati sunt, quasi de rebus ante oculos vatuni et epoptarum positis, quasi de personis cuiuslibet aeui praesentibus, quarum dignitatem prouincias et officia penitus pernouissent. Longe aliam, immo plane inuersam viam ingressi sunt Graecorum philosophiae ac scholae, scepticis et dialecticis iamdudum rationibus corruptae, scientiaeque humanae illecebris seductae, quae nos ad cognitionis et intelligentiae artificia totos conuertere nullo non tempore maluerunt.

Quarum ex pruritu, subtiliter de solis scientiae *formis* disserendi, omnem seculi nostri philosophantis rationem iam nunc etiam pendere quis non videt? Satis quidem ingenne, ac more suo ingeniose hanc philosophiae recentioris indolem prodidit *Lessingius*, vir illustris, inter coryphaeos eruditae aetatis *nostrae*, nempe sententiarum similitudine ac consonantia potius, quam inero amorum numero metiendae procul dubio referendus, quippe qui non erubuisse fertur pronuntiare, quod si deus forte ei dexteram manu puram putam ipsissimamque veritatem ostenderet, sinistram autem solam vim ac facultatem vera sensim inuestigandi et inueniendi, nullus sit dubitaturus, hanc sinistram arripere. Nec male id quidem, . . . nihil enim sine labore unquam vita dedit mortalibus, neque exigua nobis nascitur ex ipso labore contentis viribus suscepto et peracto laetitia . . . dummodo deus ipsam viam ad exquirendum veritatis thesaurum recto tramite persequendam, aeterna non premat caligine! At de hac ipsa quidem aeterna caligine non secus ac Socratis vel Marci Tullii temporibus persuasum est recentioribus Sophistis nostris et dialecticis. Nihilominus *logicum* illum suum *enthusiasmum* commendant, et Henricum Fridericum *Iacobi* aliosque similiter philosophantes Mysticis annumerant, foenum in cornu habentibus, nempe quoniam illi *altiore* atque sublimiorem, quem vocant *verilocum*, uti diuina omnia, *velo* quodam obductum, sensui interno igitur, nulla syllogismorum ope, *reuelandum*, ab inanibus ratiociniis istis et cauillationibus abstrusis dialecticae scientiae penitus secerant, intelligentiaeque vinculis ac regulis plane eximant. Quid multa? Ut longos ac flebiles ea de re canendos elegos breui praecidamus, Genius seculi nostri artus ac nervos omnis sapientiae, *ἀληθειαν* illam, quam subtilissimum Aristotelis ingenium, etsi idearum illarum Platoniarum, ab intellectu humano non explicandarum strenui aduersarii, in philosophia definienda nihil cauillationum a Scepticis et Sophistis metuens, intactam reliquerat, omnesque *οὐσίας*, quas idem philosophus eadem mentis acie, qua *τελος* speculationis philosophicae in *veritate* positum adspexerat, pro *veritatis* illius partibus quasi et fundamentis habuerat, funditus repudiauit et sustulit, altissimamque cogitationum humanarum arcem demolitus est. Nunc temporis mens humana, ex innumera turba notitiarum a rebus ipsis, cultello anatomico acutiore semper et sublimiore adhibito, abstractarum et separa-

tarum nihil aliud iam in philosophando intuetur, praeter semet ipsam, nihil praeter semet ipsam cogitantem. *Ousia* igitur omnes Aristotelicae, Monades illae et unitates, quas Pythagorae, Eleaticorum, Spinozae et Leibnitii subtilitas, phaenomenis mundi quasi absconditas olim subiciebat, iam pridem apud nos soli illi τω *Ego* Cartesiano cesserunt, celeberrimo subiecto cogitationis, quod in aeternum philosophatur, cuius inanem conceptum lepida nostrorum hominum, in cubiculis scholarumque aulis philosophantium capita nunquam desinent, utcumque et quantumvis frequenter admoniti, cum ipso immenso illo argumento confundere et conflare, quod humanam, ne dicam diuinam conscientiam continetur. At ipsum illud etiam το *Ego*, vix amplius humanum, sed in scholis solum philosophans, quod quidem, si Kantium audimus, pro simplici quadam forma, apperceptionem perpetuo comitante erit habendum, si Cartesio autem fidem adiungimus, certe existentiam quadam et essentia gaudebat, neque igitur tantum cogitabat, sed conscientiam etiam (*Allgem. Religionslehre p. 83.*) utebatur, quod, secundum Fichtii praecepta, semet continuo ponebat et denuo agnoscebat, nouissimis his temporibus tanquam umbra enauit. Habemus iam dudum in *nouissimis* philosophiis *ens summum*, videlicet *uiuum actum cogitandi* ipsissimum, simplicissimum, infinitum, absolutum, diuinum, cuncta comprehendentem, nihil et omnia determinantem, quem, emenso systematum curriculo, tanquam deum terminum attingimus. Quis igitur amplius dubitare poterit, de eo quod multi, in nouissimis scholis philosophiae explicandis occupati nunc autumant et affirmant, omnem istam euersionem formarum scholarumque philosophicarum, acerbo seculi fato iubente excitatam, nunc tandem aliquando, superato extremo speculationis fastigio, esse finitam et terminatam, simili modo ac Gallicus Imperator conuersionem rempublicarum olim videbatur terminasse, motosque in perpetuum fluctus composuisse? Ad quae ulteriora pomoeria mundi Philosophi scholastici progredi queant, ipsi iam viderint. Neque enim audiendi sunt Dialectici et Sophistae, qui de immensa varietate summorum principiorum systematicorum partim conueruntur, partim etiam gloriari solent. Eo quidem usque progressum est vitium philosophiae hodiernae, ut deserto illo ac relicto aeterno argumento *veritatis*, auctoritate Aristotelis, *τελος* et obiectum peculiare philosophiarum cunctarum appellato, omnem systematum differentiam in dialectica *methodo* ponat, lusu ingenii forte artisque subtilitate inuenienda, scilicet in mera *Forma* variabili ac ratione diuersa disserendi, docendi, praecipendi, quippe quae, ut pacem et veniam Euclidis rogemus, vel in mathematicis disciplinis locum habere potest.

In *noua conscientiae humanae, quae recta ratio vocatur, Analysis* (anno 1829 edita, cf. *allgem. Religionslehre p. 59 sq.*) iam pridem ostendimus, omnem speculationem philosophicam, vel maximam ingenii sublimioris licentiam sibi arrogantem, principium tamen scholae quaerentem, ex parte saltem verum, et decretis systematis subordinatis quodammodo consonans, in uno ex quatuor, nec pluribus omnis conscientiae humanae *elementis* inniti ac pedem figere posse, et nunquam potuisse, nimirum aut in elemento conscientiae *obiectiuo* siue *ontologico*, quod *res* appellamus, aut in *subiectiuo* siue *psychologico*, quod *mentem* dicimus, aut in elemento *cosmico*, nempe

in *copula* illa conscientiae, qua subiectum cum obiectis, niens cum rebus, *ordine* quodam *continuo* *existentiae* coniungitur, aut denique in *elemento theologico*, in illa a maxima parte philosophantium neglecta *basi* omnis conscientiae humanae, quam vel sermone logico licet *essentiam*, *rationisque substantiam* nominare, religiosus autem homo *deum* appellare solet. Quocirca *Philosophiae*, non sine altiori et constanti quodam principio, nec sine arte systematica philosophantes, etsi his *quatuor* essentialibus conscientiae humanae elementis et formis coniunctis vix ubique carere possent, tamen, si ad *initia* ipsa systematis respicias, quae pro fonte cognitionis habeantur, nullo non tempore ad summum *quatuor* floruerunt, scholarumque applausu florere potuerunt I. *Realismus*, inquam, quem etiam *Monadismum* modo *materialisticum*, modo *spiritualem* nominare licet, II. *Idealismus*, III. *Pantheismus* et IV. *Theosophia*.

I. Veteres igitur ac primi tempore philosophi, vt supra monuimus, toti se in contemplandis *rebus* ponebant, et iure suo *philosophiam* tanquam scientiam *rerum diuinarum humanarumque* salutabant. Indagatio igitur initiorum et seminum, elementorum, Monadum, ex quibus mundi ordo prodiit, in hac *priscorum* hominum *realistica* et mere *obiectiua philosophia*, omnibus reliquis antecedeat rationibus. Hac *physica rerum* contemplatione praegressa ac quodammodo peracta, existebat primum, vt vel e Marci Tullii ratiocinationibus discimus (Tusc. V. 25.) celeberrima illa, Delphis praecepta cognitio, vt ipsa sese mens humana agnosceret, interque reliquas *res creatas* in vita collocata, coniunctionem quandam cum diuina natura sentiret. Atque ab hac Veterum *obiectiua*, metaphysica, mysticis etiam traditionibus et symbolis repleta philosophandi ratione parum etiam *philosophia* Christiana et Scholastica distabat, quippe eidem *Realismo* dedita et adscripta, tum propter fundamenta religionis mere historica, tum ob symbolicam quandam et sacram indolem poeticam, ab ista Sophistarum et Dialecticorum subtilitate, inani, ieiuna et taedium mouente maxime abhorrens. Facile etiam illa *Realistica* philosophandi methodus cum Empirismo, qui Scepticos inprimis tenet, cumque disquisitionibus Lockii, Humii et nonnullorum Francogallorum conuenit et conciliatur.

II. At longe aliam, plane inuersam, *Realismo* isti, ex opposito, contrariam viam ingressus est *Cartesius*, qui in annalibus philosophiae systematicae pro parente *Idealisticae* et *Subiectiuae philosophiae* etiam nouissimae, procul dubio semper habebitur. *Idealismus* ille et *Egoismus* Cartesianus, a Scholasticorum barbarie, inauditam, quam *terminologiam* vocant, pro philosophia vendente aequae ac per subtilissimam dialecticam Sophistarum, Stoicorum et quinque Academiarum Atheniensium informatus tam tristia cepit incrementa, vt is hodieque mentes et animos doctorum hominum, ad *uesaniam* vsque possideat, ab omni vitae vsu et fructu hominem arcendo et auertendo. Miserabilis sane et deploranda disciplina, illa de *animo humano* disquisitio, recentissimis etiam temporibus celebrata, cui mira est demandata prouincia ens quoddam contemplandi, quod neque ad coelum neque ad terram pertinet, perpetuum quoddam subiectum cogitandi, quod sibi ipsi tanquam obiectum proponitur, cuius in altum exstructae diuitiae, maxima ex parte, corpori, aliisque *rebus* mundi debentur, in-

primis autem culpae humanae, prauoque omnis vitae vsui, vanaeque superbiae, de intelligentiae viribus et scientia glorianti, ceterum etiam sine ope diuina ad aeternam inter beatos sedem adspiranti. Nihilominus haec methodus philosophica ex *psychologicis* initiis ac principiis, tanquam solis, quae rationem cogant, disputandi maxime arridet omni mediocritati ingeniorum, quae nimirum, vt dubitationes Scepticorum caute vitent, hodie non erubescant, *unicam philosophiae definitionem in legibus quibusdam ac formis* menti humanae impressis, enucleandis, breui in illa sua, quam vocant *Psychologiam*, quaerere, quum satis lepide rem certam, hominem viuum, cum re incerta, animo siue spiritu, a vulgi sententia ne digitum discedentes confundant. Scilicet, quid nomine et auctoritate philosophiae in scholis amplius sit veniendum, postquam Kantius ideas *metaphysicas* exulare iusserat, et in insulam, beatorum sedem deportauerat, plane nescientes, illam siue empiricam, siue rationalem *psychologiam* cupide arripuere, omnes de veritate, ipsaque vita humana sententias hominum in vacuum Idealismi abyssum detrudendo. Nouimus excusationem, qua *psychologi* nostri, omnem modum in hac mere *formali ac subiectiua* existentiae humanae perscrutatione excedentes, vulgo vti soleant, scilicet vnice hic esse posse sermonem de Egoismo *speculatiuo*, Idealismo quodam in *initis philosophiarum* vix euitando, non in *rebus* ipsis explicandis, neque ad vitae vsum adhibendo. Vana nec toleranda excusatio errorum grauissimorum! Etenim ad hunc *Idealismum*, licet eum mere *formalem* et cum Kantio tuo *transscendentalem* appelles, nulla vnquam, non euitabili naturae necessitate vehimur. In quam sententiam documento sunt et exemplo omnes gentes priscorum temporum, remotissimaeque antiquitatis, naturae iucunabilis propiores, quippe omnes Realismo pantheistico deditae, ad *Theosophiam* sensim assurgenti, eoque religiosiores, quo minus de mentis absoluta substantia cogitarent, quemadmodum Ebraei vates, in solius summi numinis lumen, vitam et gloriam toti se immergentes, pusillaeque *intelligentiae humanae* plane immemores. Est igitur ille *Idealismus formalis* siue Formalismus Idealisticus ab Academia Atheniensibus, Scepticorumque et Sophistarum acumine manifesto profectus, irreligiosae foetus subtilitatis scholasticae, artisque vmbra-tilis. Latet in hoc vbique hodie dominantis generis philosophandi nescio quae secreta *Apotheosis intelligentiae humanae*, omnisque *cogitationis*, finibus conceptuum determinatorum adstrictae, usurpato ambiguo *rationis* nomine, in omnes reliquas, quin etiam sublimiores animi humani facultates saeuam, taediosamque tyrannidem exercentis, sancta, optima et cara quaeque sub iugum categoriarum suarum et regularum puerilium mittentis. Quocirca ista inere *formalia* h. e. *logica, psychologica, egoistica, idealistica* initia philosophiae, quum ad arcem ipsius *veritatis* in conscientia humana arte et methodo exstruendam fundamento ponuntur, multo perniciosiora sunt existimanda omnibus vel crassissimis somniis Leucippi, Epicuri, physicorum dynamicorum, pantheistarum, ipsiusque *Idealismi illius realis*, a Malebranchio, Berkeleio aliisque viris haud impiis profecti, cui placuit, in phaenomenis etiam istis per spatia quasi perpetuo extensis feliciter explicandis solum *intellectum agentem* aeterni omnipotentisque numinis, instar virium creatricium, sufficere, ita vt creaturae cogitantes omnia, cogitationis diuinae plena, in solo Deo videant atque percipiant. Scilicet omnis illa philosophia, quae a sola et vnica *materia* sensibus comprehendenda nomen habet,

nobis certe pium quendam amorem largitur, quo almam matrem, rerum naturam, amplectamur. Benedictus de Spinoza, cuius nomen hoc loco vtrum *pantheistis* an Theosophis mysticis adscribas, parum interest, multi certe nominis philosophus methodoque sua obsoleta mathematica certe multo sublimior, supremum quoddam quod *tertium* vocat, cognitionis genus, statuit, ex quo laetitia oritur, concomitante idea dei, tanquam causâ, (Eth. V. *de libert. human.*), h. e. intellectualis amor Dei aeternus. Quid vero vnquam in coelis, quid in orbe terrarum, praeter inanem conceptuum ordinem, concentum et *ὁμολογίαν*, inanemque scientiae et iudicii dignitatem curat, amat, persequitur *Idealismus* noster *formalis*, *transcendentalis*, *psychologicus*, quem Sophistis Atticis, logicaeque disciplinae Stoicorum et Eleaticorum Scholasticorumque nugis merito in acceptum referimus, etsi Cartesius demum, omnis *Formalismi* et *Criticismi* in scholis Germaniae ad hunc diem florentis parens, in *dubitatione sua egoistica* primus summam summarum huius *sapientiae formalis* expresserat. Nimirum ex quo philosophandi hoc genus, in docta eruditorum ciuitate rerum potita est ac capitum, nulla nisi *Entis cogitantis* existentia, sibi constans, conceditur, admittitur, atque omnia coram ante summum et vnicum tribunal *criticum iudicii humani*, quod *rectam* rationem appellant, adducuntur, a quo nulla amplius est, vix ad sensum communem, multo minus ad vim imaginandi, ne ad ipsum quidem summum aliquod numen pronocatio. Quippe *de diis, an sint nec ne*, multo minus *quales* sint cogitandi, Idealistae nostri critici non habent quaerere. *Intelligentia humana*, solius essentiae, existentiae, substantiae compos, iam pridem a Scholasticis et Cartesianis iure suo postulaverat, vt sibi ipsi existentia Dei, Optimi Maximi, patris et regis personam induentis, methodo *ratiocinationis demonstratiua* demum innotesceret atque probaretur, qua demonstratione corruente, *praesens diuus sola* et vnica *Intelligentia*, formalisque Sapiencia hominum eruditorum habetur, quippe quae aeternas *leges* mundi minus noscat promulgatas, quam methodo constructiua excogitet, quasi mundo ponendas. Quis Lucretius, siue Leucippus, quis eorum, qui in Gallia „*rerum naturae systema*“ conscripserunt, nostris *Psychologis* et *Idealistis* et *Dialecticis* in Germania hoc seculo florentibus ... ipso *Fichtio* non sine ingenna quadam magnanimitate id quod negari diutius non poterat, fatente ... magis *ἀθεός* existimandus fuerat? Hac in re certe carebat vanissimae culpâ superbiae. Nec minus sincere ac candide inter Philosophos seculi *mysteria philosophiae formalis ac logicae* in vulgus eloquutus est *Fichtius* noster, cunctis istis *Dialecticis* et *Idealistis* constantiâ sua, *ὁμολογουμένως* philosophando, longe praecellens. Scilicet *Materialismus* solam cogitationis vim ad atomorum turbam detrudit. *Formalistarum* autem vulgus fidenter et secure cum ista aurea psychologica mediocritate certissimarum grammaticarum et mathematicarum *formarum* habitare sibi videtur, quum abyssum non *aspiciunt* latentem, *Nihilismum* illum cum omni *formali scientia* coniunctum. Hic *Formalismus transcendentalis*, psychologicas veterum Sophistarum, Scepticorum, Stoicorum, Academicorum cauillationes, adiectâ barbarie terminologiae scholasticae mediæ acui, ad nauseam recoquens, solam *mentem* vult omnium rerum iudicem, nempe *Intelligentiam* et *Scientiam absolutam*. Actus cogitandi methodoque demonstratiua cognoscendi et iudicandi, in arce *veritatis*, a meris formis subiectiuis exstructa, innixus, sibi a nulla re magis cauet, quam ne deci-

piatur, ne a formarum via aberret, temerarium, indignum dignitate scientiae assensum alicui rei largiatur, fidem alicui sermoni habeat, scientifica methodo carenti. Haec igitur *formarum scientia*, per mundum late patens, quam iam Stoici religiose coluerunt, nostris etiam *Psychologis* summa est *Deitas*, etsi in inani et vacuo habitans, spatiorumque et temporum cancellis, humanaque fragilitate quantumvis circumscripta! Vltimum verbum restat adiiciendum! *Intelligentia* illa, quae sese ipsam in humana natura, instar dei, colit, ita vt praeter *formas Fati necessarias* vltius substantiae personaeque neque maiestatem, neque caritatem agnoscat, quum inanem suam existentiam atque sibi constantem essentiam ipsamque spem immortalitatis a *diuinitate et deitate optimi* numinis separet, pro *Spiritu* sane habenda erit paullo altiore corporibus et animalibus, verum ea de causa neque sanctiore, neque diuiniore. Est enim, de *sola* scientia superbiens, hic *Intellectus* ipsissimus *Dei aduersarius*.

III. Quis ergo posterorum hominum, annales philosophiarum, sopitis factionum in republica litteraria igniculis, aliquando forte euoluentium, indole humana vel mediocriter perspecta, vquam mirabitur, ingenia philosophantium, innumeris illis praeceptis, decretis, altercationibus ideologicis de scientiae recta methodo, de assensione et approbatione, de intelligentiis rerum animo impressis, vexata et male habita, non solum cum taedio se auertisse ab arrogantibus systematum magistris, sed *verá fugá vacui* fuisse correpta, tantoque *horrore Nihilismi*, ab isto *Formalismo* logico et psychologico nunquam separandi, vt quam celerrime castra illa Atticae *Subtilitatis*, barbariei Scholasticae, Egoismi Cartesiani et psychologiae criticae desererent, seque, scholá prisca Ionica Thaletis et Anaxagorae multo profundius, in immensum *Pantheismi* oceanum atque in obscurissimas *Cosmogoniarum* quaestiones denuo immergerent? Videtur enim omnino in sorte humana esse positum, vt sententiae hominum, ab vtraque parte modum excedentes, semper inter extrema pericula non diversi solum generis, sed plane contrarii, versantes, nempe, vt breuitatis causa vulgari adagio vtamur, vix Scyllae angorem expertae, ex opposita parte mediam in Charybdim incurrant. Secundum hunc igitur factorum humanorum ordinem, ex ipsa iam inani illa et ieiuna dialectica Sophistarum Atticorum *το ἐν και παν* exstitit *Eleaticum*, similique modo ex illo Egoismo idealistico Cartesiano, omnem mundum subiectivae mentis substantiae subiiciente, *Spinozismus* in eiusdem fere scholae aulis natus est, quippe quo mens humana obiectivâ mundi substantiâ denuo absorberetur, deinceps ex Kantii philosophia transcendentali, solas cognitionis formas exponente, sicut ex Fichtii Idealismo vnice scientifico prodiit, quasi Phoenix ex mundi cineribus, *nouissima* ac celeberrima *philosophia* de *vniuersa natura rerum*.

Ac sane quidem videri poterant hominum ingenia, quum, ex *psychologico* philosophandi genere, intolerabilem et taediosam eius tyrannidem diu experta, ad rerum naturam contemplandam et *cosmicis* rationibus explicandam sese denuo conuerterent, in antiquissimarum gentium *Realismum metaphysicum* (I.) denuo recidisse, atque in gyrum simplicissimum circumacta, ab obiectis ad subiectum agnoscendum profecta, a cogitationis autem subiecto ad rerum causas exquirendas reversa, illuc vnde venerant sine omni speculationis fructu rediisse, At semel monuisse sufficit eos,

qui philosophiarum historias, facili negotio, multis circumfusi philosophorum voluminibus conscribunt, inprimis tyrones, ad diiudicandas varias systematum formas paulo nimium promptos atque accinctos, ex perpetuis sententiarum philosophicarum annalibus neque continuum progressum, neque momentanum regressum, sine motum retro quasi flectentem philosophiae systematicae perficiendae, pure et simpliciter talem, esse colligendum. Reuera etiam *quatuor* illa genera philosophandi, quae enumerauimus, etiam omnibus fere aetatibus simul, *uno* tamen eorum in egregiis quibusdam ingeniis videlicet praeualente, floruerunt, quemadmodum saepius quoque mixta ex duobus vel tribus conscientiae humanae elementis essentialibus principia in vna alterane schola, propter summorum decretorum constantiam minus laudanda, obtinuerunt. Attamen in hoc certe etiam philosophantium scholae semper visae sunt ad altiora properare, quod recentiori quodam philosophandi genere ad nauseam tractato, ideoque relicto, ad vetera castra philosophi redeuntes, aliquid tamen in ea referrent, maioris momenti, ad emendandam illarum priscam disciplinam, scilicet vt ampliorem vitae aspectum et intelligentiam ordine decretorum suorum praeberet, maxime necessarium. Atque id quidem omnibus contigit, qui a primis incunabilis meditationis philosophicae vsque ad nostra tempora de natura rerum deque mundi origine curiosius fortasse, quam par est, in hac mentis humanae imbecillitate, disseruerunt. Etenim vetustissimi Philosophorum, *Realismo*, quem diximus, *metaphysico* penitus dediti; de *natura* rerum vix tam sublinem vel diuinam notitiam conceperant, vt *Pantheistarum* nomine proprie venire potuissent. Ipsa illa *naturae* definitio, quam in libro Plutarchi de placitis philosophorum legimus, ex Stagiritae excerpta voluminibus, nobis documento esse poterit, priscos mundi contemplatores de sola quadam *singularum rerum natura*, quasi de seminibus omnis vitae, cogitasse, neque ad totum quendam *mundi ordinem*, aeterna caussarum serie compositum, imaginandum, mentem appulisse. Ex Pythagorae ergo Symbolis mathematicis, ipsisque fortasse *Ideis* Platonicis, quae aeternae *ἀρχαί* et *αἰτίαι* dicebantur, vix aliud quidquam nisi obscurum aliquod *Monadismi* systema elici potest, et substantiarum simplicium congregatio, ab elementorum et atomorum turba, quae *Materialismo* placuerat, haud multum discrepans. Neque omnis Ionicorum, de Elemento quodam palmario, ad creandas res in varias formas compositas abeunte, disputatio ad hanc *rerum naturam*, significatione *pantheistica* intelligendam, vnquam pertinere potuit, quam primi *Eleatici* et *Stoici* excogitauerunt, vt iam monuimus, *subtilissimis* iam *psychologicis* et *logicis* fatigati et exagitati quaestionibus. Verum enimvero *subiecti* illius, quod in homine cogitat, constantia quaedam et vnitas, quum rebus ipsis, quas mundus ei varias obiicit, quasi *praedicatis* vtatur, in iudicio conscientiae coniungendis, primum ideam *τὸν ἐν καὶ πᾶν* in Dialecticis excitare potuit, ad physicam explicandam animam conuertentibus. Quid porro aliud significare poterat illa *lex naturae* ex Stoicorum sententia sane pantheistica, toti rerum vniuersa inserta, a caeco fato haud multum differens, illa anus fatidica, *πρῶτοι* quam vocabant, nisi *indefinitam* illam et quodammodo perpetuam successionem cogitationum animi, aliarum ex aliis aptarum, istumque *nexum causalem* mutuum et reciprocum inter subiectum et obiectum, inter mentem et res a mente discretas in ipsissima hominis conscientia intercedentem, quam subtilitas Stoica, *psychologicis* quaestionibus et logi-

gicis distinctionibus ad nauseam satiata ex *dialectica* philosophandi ratione in priscam illam scholam *Realisticam Monadismi* transtulerat, vt altius et sublimius quoddam philosophandi genus, videlicet *cosmologicum* et *pantheisticum* prodiret. Sed acutius iam vidit Bannesius ipso Baylio, neque *Eleaticos*, neque *Stoicos* reuera *Pantheismi cosmologici* palmam iam merere, aut si mauis, in huius systematis culpam et reprehensionem incurrere potuisse. Etenim scholâ *Cartesianâ*, prius *demum* interpositâ, opus erat, de nouo ad psychologiam rectis passibus redeunte, quae *substantiam mentis* cogitantis, in ipso limine philosophiae vnicam sine omni dubitatione poneret, illamque ab omnibus prisci Realismi *monadibus*, de quibus deinceps primum inter philosophantes, constaret, penitus seiungeret, vt tandem aliquando diuinum Spinozae ingenium summum *Pantheismi cosmologici* fastigium superare posset. Quod *tertium* philosophandi genus appellauimus, nostra quoque aetate, nisi praeualens, certe magnopere celebratum et omnibus modis explicatum. Quâ enim vlla *philosophia* ad aliquam logicam *scientiae formam*, *formalisque veritatis* speciem adspirans, *Dualismum* illum principiorum *idealisticorum* et *realisticorum*, ferre ac tolerare diutius posset, quem luce *Egoismi* Cartesiani ita inclaruisse vidimus, vt ipsum iam Cartesium de animorum et corporum coniunctione sollicitum male haberet, ac torqueret, neque a *Leibnitii* harmonia praestabilita, neque ab *Idealismo* Fichtii *speculatiuo* simul et *moralis* componeretur. Tota igitur salus *meditationis* philosophicae in decretis *Spinozae* iam pridem erat reposita, qui *aeternum* infinitumque *mundi ordinem* ipsum pro sola et vnica absoluteque libera *substantia* habuerat, cui phaenomena entium cogitantium et in spatio extensorum, cuncta adhaerent, *naturamque* aliquam *naturantem* in medium protulerat, nomine *Dei* frustra iusignitam, omnia non quidem *parientem*, sed vi creatrice proprioque motu construentem et generantem.

Habemus igitur nouam ac *tertiam Philosophiae*, scientifica methodo tractandae, *definitionem*, quam profundis Spinozae meditationibus *demum* acceptam referimus, in qua non quidem vt in *Realismo* (I.) de *rebus* diuinis et humanis, neque, vt in *Idealismo* transcendentali et critico (II.) *formali*, de solis *animi formis*, *Ideis* ac *legibus* sermo est, sed (III.) de *natura naturante infinita* et *absoluta*, *aeterno* et vnice *substantiali* siue cogitationum siue rerum naturalium *ordine existendi*. Hoc igitur *argumentum Philosophiae* tertii generis a Spinoza prolatum, quod profecto *absolutum* mundi principium rectius vocamus, quam ipse Spinoza *Deum*, quippe quod ab omni alia *substantia liberum* esse videatur, sed tamen suae ipsius naturae interioris necessitate, fati instar, deuinctum, caue confundas neque cum prisca illa rerum matre, *Iside*, quam multi naturam siue *quovis* appellarunt, non procreante, sed pariente, neque cum solo complexo rerum cogitarum Eleatico, neque cum vniuersa *lege rationis*, a Stoicis excogitata. Noluit hic summus, genuinus et vnicus *Pantheismus* Spinozae, omni profecto *Monadismo* realistico, vanoque *Idealismo logico* multo sublimior, solnm rerum mundi, quotquot in seminibus forte latent, complexum, nec caecam quandam vim *plasticam*, figuras elementorum formantem. Arripere voluit cogitatione et comprehensione id *vnun*, quod per se neque modo humano cogitat, neque gignit, sed quod vnun exstitit, actu existit et in futurum existet, sed tamen *infinito*, *internaesque necessitatis ordine*, ac lege iubente, *finitas* creaturas profert, vt *harum*

finitarum creaturarum ope demum, ipsarum propriae naturae legum fiat conscium. Quantumvis sublimis igitur sit haec *pantheistica* philosophandi ratio, a Benedicto prolata, nostroque seculo aequè apud exterarum gentes, atque a Germanis exulta, in maximam partem vero ab atheistarum et materialistarum plebecula miserrime tractata et ad pessima vilissima quaeque commendanda semper adhibita: nullum tamen melioris notae animum latere unquam poterat differentia manifesta, quae inter quandam mundi substantiam *naturae suae naturantis necessitate* ad procreandum coactam, creaturisque singulis ad cognitionem sui et cogitationem absolutam quasi euoluendam, ministris utentem, verumque *Creatorem* intercedat, qualem *Philosophia Christiana*, informare potest, videlicet iubente et adiuuante hominis religiosâ conscientiâ, scripturis sacrisque traditionibus religionis, diuinitus institutae, illustratâ.

„Christiana enim fide instructi credimus, esse *Deum*, mundi *auctorem*, omnipotenti *consilio*, *liberaque voluntate* (quam nimirum in diuino suo numine sustulit Spinoza Eth. I. prop. XXXII) „sensum vitae aeternae, *suamque imaginem* per animantium seriem, solâ sapientia sua „definiendam, *paterno* amore continuo propagantem, nullo igitur mundo rerum apparentium indigentem ad propriam beatitudinem cognoscendam et explicandam, nullo deuinctum decreto ac fato, ne a „*se ipso* quidem profecto, in gloria sua cum beatis creaturis participanda *meram gratiam libere* „manifestantem.“

IV. Quam *veri ac viui Dei* notitiam, conscientiae humanae liberae, morali et religiosae fundamento esse ponendam philosophi *religiosi* omnium temporum existimarunt, *quartum* igitur illud, quod *theologicum* supra appellauimus, *genus philosophandi* in medium protulerunt, ut ab *omni Pantheismo* tum ex *Monadologia metaphysica realistica* (I.) tum ab *Idealismo logico* Eleatarum et Stoicorum (II.) tum a *philosophia cosmologica Absolutismi* Spinozistici (III.) deriuato, se penitus separarent. Neque enim *homo religiosus* in *deum suo* Unitatem quandam mere *mathematicam* et metaphysicam, e sententia Pythagorae, symbolice tamen de eo, quod est, philosophantis, agnosceret, neque *Unitatem* istam mere *logicam* mentis Intelligentiae et Cogitationis identicae curabit, ab Eleaticis cum Infinito ita compositam, ut haec crassa confusio ne in Marci Tullii quidem libris (Nat. D. I. 11) probaretur, neque *Identitatem absolutam infinitam* et *necessariam* in ordine cosmologico *Naturae naturantis*, a Spinoza positam quaeret, quippe quae solius *fati* nomen meretur, sed ad *λατρευαν λογικην* requiret in deo *Unionem* quandam, *substantialem*, nimirum *constantiam sanctam conscientiae diuinae*, *personae morales formam* in creandis, gubernandis, administrandis rebus mundi humanisque animis *induentem*. Iam ut *personae morales* conceptus ad informandam Dei, religiose colendi, notitiam, adhiberi queat, logica iam contemplatio et Analysis omnis humanae *Conscientiae* docet, Deo *primum* esse tribuendam illam ab irreligioso *Quietismo Spinozae* sublatam *liberam Voluntatem*, ex *vno* eodemque sancto proque fonte *amoris* et gratiae manantem, propter hanc sanctitatem quidem, immutabilem, sed nullius *fati* decretis adscriptam, vnde *Deum naturâ sua bonum* merito appellant patres Ecclesiae, exemplo Christi praeceptoris

ipsius, voluntatem vnice bonam in deo agnoscentes. Deinceps *natura rationalis* et *moralis*, in deo sub forma *personae* substantialis culta, *vnum idemque* ac constans etiam *consilium*, propositum, *vnum eundemque finem* (*τελος*) mundi phaenomenis assequendum, ponit, qui vltimus finis, cui homines religiosi inseruiunt, a Christo *regnum dei* vocatur. Quocirca deo ipsi, mundum huius finis caussa administranti, *secundo loco*, *providentia et sapientia* aeterna, ac quaedam *intelligentiae identitas* tribuenda est, quae vero pro *infinita* non est *habenda*, quidquid illi *logici* mussitent. Etenim *nullus intellectus*, ne *diuinus* quidem, sine cancellis cogitari potest. *Amor solus absolute infinitus* dici poterit. Sed ipsa *sapientia diuina* (*λογος*) nimirum quatenus in rebus creatis administratisque explicatur, haud iniuria vocatur *providentia*, cancellis temporum circumscripta. Vnde ipse Christus, *τον λογου* personam in terris induens, *deum patrem, maiorem* esse se ipso, confessus est, quod inscitia Theologorum interdum satis lepide ad solam *humanam* naturam Christi, miseriam humanam participantis, referre solet, quum de ipsa *diuina* Christi natura, quantumvis coaeterna et consubstantialis habeatur, hoc dictum sit intelligendum. *Tertio loco* ad *personam* colendi dei, quippe cui religiose seruiamus, informandam *constans forma* creandi, loquendi, *apparendi* iubendi, iudicandi, pertinet, quam *gloriam diuinam*, *δοξαν του Θεου* in libris sanctis appellatam legimus, illam quodammodo per Christum cum humana quoque natura communicandam. Etiam haec *gloria* reuelationis diuinae crescere ac decrescere potest in terris, neque splendorem ipsius maiestatis diuinae, quem etiam *umbram* licet appelles, eundem vbique miramur, quod ipse Christus in Euangelio testatus est. *Quarto* vltimoque loco ipsa dei *deitas, personae* aspectum ac faciem in religionis cultu praebens, a philosophia religiosa ita explicatur, vt Deus pro solo, qui *Ipse* sit, pro altissima *substantia* totius *conscientiae* humanae, in hominum genere explicatae, habendus sit, quare Christiana humilitas *humanae personae dignitatem*, solius tantum *dei* nomine, mortalibus esse concessam putat, et Stoicam illam superbiam, iuxta ac si homuncio, sine deo in sola *rationis* formalis usu partes diuinae personae sustineret, ne flocci pendendam esse existimat, etiamsi Kantii ac Fichtii auctoritate, nugae hae quotidie nunc recoquantur. Hanc ob causam quidquid *bonum* est in *vita* et actionibus hominum soli *Deo* acceptum ferunt Lutherus et alii, certe qui Augustinum sequuntur.

Quanquam hoc igitur *quartum philosophandi genus theologicum* apud Plotinum et alios Neoplatonicos sane in *Mysticam Theosophiam* minime probandam abiit: tamen in *quarto* nostro *de virtutibus cardinalibus*, demonstrauiimus, veteres iam philosophos *Stoicum pantheismum* libenter deseruisse, vt omnem philosophiam in contemplandis, mundo applicandis, et imitandis his modo enumeratis quatuor *virtutibus exemplaribus* Dei quaererent.

Hac igitur differentia et discordia *quatuor* generum philosophandi, mutua vice in scholis, ab vna vel alia parte modum *rectae rationis*, per *nouam Analysin* nostram §. 3. l. c. p. 11 seqq., definitum, excedentibus, sese excipientium, oppugnantium, emendantium, ac suppleantium, ita perspecta ac perpensa, vt ad exactiorem temporum computandorum et gentium consignandarum descriptionem, compileribus historiae litterariae relinquendam, hoc loco non respiceremus, quis unquam inficias ibit, in hodiernis *Philosophiis*, maiore quodam plausu celebratis, quae inde a Lockii, Humii, Fran-

cogallorumque Empirismo ac Scepticismo vsque ad dies nouissimos ex meditatione ingeniorum philosophorum prodierunt, *unicum Formalismum regnasse* et praeualuisse, scilicet illum impetum et prurium philosophandi, nihil aliud in coelis atque terris exquirentem, nisi aut aliquam omnis *scientiae* siue *cognitionis humanae methodologiam*, humanique *intellectus* ad *veritatis* formalis siue *criticae* normam castigandi cancellos, aut si *subiectiua* haec dialectica et psychologica disquisitio nimium taedium moueret, solum *mundi ordinem*, aequae *formalem naturaeque naturantis ideam*, haud minus *intellectualem*, quam tamen subiectiuo-obiectiuam et absolutam appellerent, et a vinculis subiectiuis *cogitationis* scientificae liberare, adhibitâ ope intuitionis axiomatice cuiusdam *Neo-Platonicae*, molirentur. Iam, qui in hac *critica*, Scepticorum, qualemcunque fidem respicientium, plena aetate, ubi omnia ad *unicum* mere *formale* ac *logicum Iudiciûm Intelligentiae humanae* referebantur, *sobrie*, nihilominus quodammodo securi a telis venenatis dubitationis, per Academias Graeciae grassantis, philosophari sibi videbantur, ii certe *scientiae humanae* a Lockio et Humio pessime tractatam dignitatem vindicare et defendere studuerunt. Ita natus est ille insignis ad deformitatem puer, *lege XII.* cito necandus, *Criticismus psychologicus*, qui quum apud totius Europae gentes per multos adhuc dies in cunis vagiret, in Germania tamen cum *Rationalistis* nostris celeriter adoleuit, similique celeritate consenuit, a *Kantii* quidem profundo ingenio *Systematis* veste donatus, veste, inquam, satis scripta, sed Scholarum institutioni scientificae commode applicandâ, cum *philosophia* a discipulis Platonis iam in artis disciplinam redacta, in *tribus* videlicet *formis* essentialibus, mirum in modum concordante. Vniuersus orbis *verae cognitionis humanae* in tres regiones, in *dialecticam*, siue *logicen*, in *physico-mathematicam*, h. e. *quasi metaphysicam*, denique in *practicam*, h. e. *quasi moralem* diuisus ac descriptus, omnes *veritatis titulos* magnificos complectitur, quo in imaginario formarum regno omnia *vera* sunt, nisi ad ipsissimum *fontem* huius cognitionis incertum respicias, qui vtrum cum nobis a priori ac pure sit natus, an fortuito a *posteriori* extiterit, vtrum nos ex eo necessitate quadam imperii coacti haureamus, an precario, non aliter ambigitur, atque olim in ipsorum Stoicorum scholis. Quanquam enim *Critici* nostri gloriarentur, se certos ac quietos terminos *Intelligentiae* et *Scientiae* humanae ad amissim definiuisse: tamen vix satis perspexerunt, se *Verum* ab *ipso rerum vniuerso*, ad modum Arce-silae, plane sustulisse, quippe qui illam *rerum per se cogitandarum* notitiam cum *obiectis* quibusdam etiam phaenomenis, *continua* tamen sub eadem forma apparentibus, videlicet in *conscientia* hominis mere psychologicè explicandâ, non desinerent confundere. Itaque, vt *Dualismum metaphysicum* et *rationalem* a Cartesio, et Leibnizio vsque ad nos pertinentem euitarent, necessitate systematicae demonstrationis trahente, a *transcendentali* Idealismo mere *formali*, sed *hypothetice* tantum scientifico atque *dualistico* redeuntes, vel in *Idealismum realem*, metaphysicum, absolutum, *Egoismi Cartesiani Fichtiani*, vel in ipsum *philosophiae naturalis Spinozisticae Formalismum Absolutum* atque infinitum praecipites inciderunt, nisi mallet, purum putum Empirismum scepticum et Academicum aperte confiteri omnemque *veritatis alicuius materialis* probationem, hominibus relinquendam, a quibusdam physicorum hypothesibus ad explicanda sola externa mundi phaen-